Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

AO EDITAL IFRS CAMPUS RIO GRANDE Nº 17/2020

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NÃO

HOMOLOGADAS AO EDITAL IFRS CAMPUS RIO GRANDE Nº 17/2020, de estudantes regularmente

matriculados nos Cursos Superiores para a realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs),

de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

O candidato cuja inscrição não foi homologada poderá encaminhar recurso à Direção de Ensino do IFRS

Campus Rio Grande até dia 22/01/2021. O recurso deverá consistir em manifestação formal e fundamentada,

enviada ao e-mail den@riogrande.ifrs.edu.br, com o título: “Recurso ao Edital 17/2020”.

Curso: Tecnologia em Construção de Edifícios – TCE

Candidato Semestre Componente Curricular Motivo da não homologação

Claudenir Santos Prestes
2° Física I

Não cursou Fundamentos de

Matemática (pré-requisito)

Ester Valcacio Barbosa

Dos Santos 2° Física I
Não cursou Fundamentos de

Matemática (pré-requisito)

Millene Marin Silva
2° Física I

Não cursou Fundamentos de

Matemática (pré-requisito)

Paulo Henrique Da

Conceição Moraes 2° Física I
Não cursou Fundamentos de

Matemática (pré-requisito)

Wenderson Barcellos

Ramos
3º Mecânica Vetorial Não tem pré-requisito (Física I)

Maiara Da Silva Elias 3º Mecânica Vetorial Não tem pré-requisito (Física I)

Fernanda De Oliveira

Cortes

3º
Mecânica Vetorial Não tem pré-requisito (Física I)

Charles Duarte Machado 3º Mecânica Vetorial Não tem pré-requisito (Física I)

Michele Fonseca Oliveira 3º Mecânica Vetorial Não tem pré-requisito (Física I)

Ester Valcacio Barbosa

Dos Santos

3º
Mecânica Vetorial Não tem pré-requisito (Física I)

Fernanda de Oliveira

Cortes
4° Iluminação Natural I

Não possui o pré-requisito: Geometria

da Insolação

mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Wenderson Barcellos

Ramos

4° Resistência dos Materiais Falta do pré-requisito conforme PPC

Eduardo Endrio

Krumenauer Urquia

4° Resistência dos Materiais Falta do pré-requisito conforme PPC

Kassielly Furtado Bicho 4° Resistência dos Materiais Falta do pré-requisito conforme PPC

Millene Marin Silva 4° Resistência dos Materiais Falta do pré-requisito conforme PPC

Narrima Alselmo Carneiro 6° Estruturas Metálicas e de

Madeira

Não atende o pré-requisito - Resistência

dos Materiais

Deniara Schellin Elert 6° Estruturas Metálicas e de

Madeira

Não atende o pré-requisito - Resistência

dos Materiais

Ismael Amaral Cardoso 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Diego Correa Lafuente 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Cristiano Costa de Lima 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Vinicius da Rosa Silveira 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Alexsandro da Silva Dutra 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Larissa da Silva Vianna 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Fernanda De Oliveira

Cortes

6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Charles Duarte Machado 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Sarine Gonçalves Canardo 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Paola Nunes Lopes 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Wagner Rodrigues da Silva 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Jéssica Silva Dias 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Rogério Tatiano Marques

Medeiros

6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Igor Van Lau de Azeredo 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Angela Vergara Vieira 6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Christian Guillermo

Sandoval Enríquez

6° Planejamento, Orçamento

e Controle de Obras

Não atende o pré-requisito - 1650 horas

Curso: Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (TADS):

Candidato Semestre
Componente

Curricular
Motivo da não homologação

Bruno Silva De Oliveira 2º Bancos de Dados

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Fundamentos de Matemática Discreta, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Pedro Alexandre Silva

Teixeira
3º

Desenvolvimento Para

Web 1

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Banco de Dados, que é pré requisito para o

componente, conforme edital.

Pedro Alexandre Silva

Teixeira
3º Sistemas Operacionais

Conforme o Edital 017/2020, o número de

inscritos foi inferior ao pré-requisito indicado

pelo Edital, no qual exige mínimo de cinco (5)

inscritos no componente curricular

Yuri Maciel Wanglon

Freitas
3º Sistemas Operacionais

Conforme o Edital 017/2020, o número de

inscritos foi inferior ao pré-requisito indicado

pelo Edital, no qual exige mínimo de cinco (5)

inscritos no componente curricular

Bruno Ribeiro Ribeiro 3º Sistemas Operacionais

Conforme o Edital 017/2020, o número de

inscritos foi inferior ao pré-requisito indicado

pelo Edital, no qual exige mínimo de cinco (5)

inscritos no componente curricular

Francisco Tavares da

Cunha Guimarães Neto
3º Sistemas Operacionais

Conforme o Edital 017/2020, o número de

inscritos foi inferior ao pré-requisito indicado

pelo Edital, no qual exige mínimo de cinco (5)

inscritos no componente curricular

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Milena de Carvalho

Henriques
5º

Empreendimentos

Empresariais

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Gerenciamento de Projetos de Software, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Carlos Eduardo Alves

Lucas
5º

Empreendimentos

Empresariais

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Gerenciamento de Projetos de Software, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Andrews Emmanuel

Silveira Troina
5º

Empreendimentos

Empresariais

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Gerenciamento de Projetos de Software, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Vitor Jacob Braga Zogbi

Filho
5º

Empreendimentos

Empresariais

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Gerenciamento de Projetos de Software, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Geraldo Otávio Da

Costa Santos Jr.
5º

Empreendimentos

Empresariais

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Gerenciamento de Projetos de Software, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Paulo Roberto Frare

Moraes
5º

Empreendimentos

Empresariais

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Gerenciamento de Projetos de Software, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Yuri Rodrigues Pereira

Garcia
5º

Empreendimentos

Empresariais

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Gerenciamento de Projetos de Software, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Marina Xavier de

Oliveira
5º

Empreendimentos

Empresariais

Aluno não concluiu com êxito a disciplina de

Gerenciamento de Projetos de Software, que é

pré requisito para o componente, conforme

edital.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Curso: Bacharelado em Engenharia Mecânica

Candidato Semestre
Componente

Curricular
Motivo da não homologação

Ricardo Gonçalves

Carvalho

1º Algebra II Não tem o pré requisito exigido que é Algebra I

YúriPoschi De Souza

De Freitas

1º Algebra II Não tem o pré requisito exigido que é Algebra I

JeanPerez Braga 1º Algebra II Não tem o pré requisito exigido que é Algebra I

Eduardo Jose Arvelos

Branco Junior

1º Algebra II Não tem o pré requisito exigido que é Algebra I

Ricardo Gonçalves

Carvalho

3º Mecânica Geral e

Resistência dos

Materias

Não possui o pré-requisito para cursar (Cálculo

I)

Igor Hernandes

Lourenço

5° Mecânica dos sólidos

I

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Igor Hernandes

Lourenço

6° Gestão da Qualidade

na Indústria

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Luisa Machado Maçans 7° Tecnologia dos

biocombustíveis

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Feltom Rafael das

Neves Saabedra

7° Tecnologia dos

biocombustíveis

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Douglas Senna Costa

Rodrigues

7° Tecnologia dos

biocombustíveis

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Raphael Suanez

Sentano

7° Tecnologia dos

biocombustíveis

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Iesley de Matos Ferreira 7° Tecnologia dos

biocombustíveis

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Celine Ferreira dos

Santos

7° Tecnologia dos

biocombustíveis

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Luisa Machado Maçans 7° Eng Econômica Não tem o pré requisito exigido que é

econômia e gestão de processos

Cristiano Dziekaniak

Ferreira

7° Eng Econômica Não tem o pré requisito exigido que é

econômia e gestão de processos

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Guilherme da Silva

Fontoura

7º Eng Econômica Não tem o pré requisito exigido que é

econômia e gestão de processos

Raphael Suanez

Sentano

7º Eng Econômica Não tem o pré requisito exigido que é

econômia e gestão de processos

Renan Silva De Oliveira 7º Libras Disciplina trancada

Eduardo Jose Arvelos

Branco Junior

7º Libras Não cumpriu com o pré requisito estabelecido,

ter cursado a disciplina de Introdução a Eng.

Mec.

Jean Perez Braga 7º Libras Não cumpriu com o pré requisito estabelecido,

ter cursado a disciplina de Introdução a Eng.

Mec.

Joice Cavalheiro

Recuero

9° Manutenção industrial Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Rodrigo Oliveira Correa 9° Manutenção industrial Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Vinícius Moreira Chepe 9° Manutenção industrial Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Jéssica Sousa Teixeira 9° Gestão de Pessoas Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Jéssica Sousa Teixeira 9° Conformação

Mecânica

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Vinícius Moreira Chepe 9° Conformação

Mecânica

Não possui pré requisito exigido pelo PPC

Rio Grande, 20 de janeiro de 2021.

Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor Geral do IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 158/2020

		2021-01-20T18:09:59-0300
	ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO:49452258004